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پول طنزهای سیاه 
از کجا می آید؟ شورای ائتلاف

 اوباما 
جواب داد

جایگاه آموزش عالی در ایران اســـامی بر کســـی پوشـــیده 
نیســـت. دانشـــگاه ایرانی در سال های پس از انقاب رشد 
چشمگیری چه از حیث کمی و چه از حیث کیفی داشته 
است. پیش از پیروزی انقاب اسامی ۲۸ دانشگاه میزبان 
۱۷۰ هزار دانشجو بودند، ارقامی که فاصله نجومی با آمار فعلی 
آموزش عالی دارد. در یک نگاه گذرا، جمعیت دانشجویی 
کشـــور ۲۰ برابر شـــده و با گســـترش عدالت آموزشـــی امکان 
تحصیل پس از دوره عمومی برای آحاد مردم به ویژه دختران 
و بانوان در اقصی نقاط کشور فراهم شده است. جمعیت 
اســـتادی کشـــور از حدود 9 هزار نفر به حدود ۸۰ هزار عضو 
هیات علمـــی تمام وقت افزایش پیـــدا کرده که قریب به 3۰ 
درصـــد آنان را زنان تشـــکیل می دهند. ســـهم مســـتندات 
علمـــی ایـــران در جهـــان از ۰.۱4 در پایان دهه ۷۰ با شـــتاب 
خیره کننده که تحسین همگان را برانگیخت به حدود دو 
درصد رسید. در نظام های رتبه بندی از جایگاه چهل وهشتم 
با جهشی علمی روی سکوی شانزدهم جهان ایستاده ایم. 
تعداد دانشـــجویان تحصیـــات تکمیلی، تعداد مجات 
نمایه شـــده علمی، تعداد فارغ التحصیان از دانشگاه ها، 
جمعیت دانشجویان خارجی، تعداد پروژه های علمی همه 
گواه حرکت جدی آموزش عالی در دهه های اخیر هستند. 
فعالیت بیش از ۱۰ هزار شـــرکت دانش بنیان و هســـته های 
فناور را باید نتیجه همین جهت گیری کان در عرصه آموزش 
عالی دانســـت که می تواند زمینه ساز تقویت اقتصاد ملی 
ایران باشد. علم و فناوری امروز محور توسعه کشورهاست 
و پیشـــرفت های نوین چـــه در عرصه های نظامی و چه در 
عرصه هـــای اجتماعی اهمیت توجه و برنامه ریزی در این 
حوزه را دوچندان کرده اســـت. اعتای امروز ایران و تحقق 

تمدن نوین اسامی وابسته به عملکرد دانشگاه هاست؛ 
مجموعه ای ارزشمندی از شخصیت های باتجربه و 

جمعیت جوانی که همه ذخایر ارزشمند برای کشور 
و انقاب هســـتند. انتظارات امروز از دانشـــگاه 

نسبت به گذشته افزایش داشته و عموم مردم 
می خواهنـــد تا دانشـــگاه نقـــش جدی تر در 

فضـــای جامعه ایفا کند. پاســـخگویی به 
نیازها و چالش های اصلی مناطق انتظار 

به حقی اســـت که باید توسط اساتید 
دانشـــگاه و پژوهشـــگران پاسخ داده 

شـــود. حضور در جمـــع برترین های 
 ، تکنولوژی های جدیـــد و نوظهور
نیازمنـــد برنامه ریـــزی و حرکـــت 

پرشتاب علمی است؛ همان گونه 
کـــه رهبر انقاب در دیدارهای 
اخیر خود با اهالی علم بر لزوم 

»جهـــش تـــازه و مبتکرانه علم« 
تاکیـــد داشـــتند و افـــق پیـــش رو را 

تعییـــن کردنـــد. افقی که برای نخبـــگان توانمند 
دانشـــگاهی نه تنها دور از دســـترس نیست، بلکه 
تجربـــه خیزش علمـــی دهه ۸۰ که دســـتاوردهای 

آن را در دهه 9۰ شاهد بودیم، نشان می دهد با بسیج 
امکانـــات و اصاح برخـــی رویه های کنونی و برطرف 

شدن چالش های کنونی امکان پذیر است و از همین رو 
مسئولیت سنگینی از این باب روی دوش مدیران علمی 

دولت چهاردهم قرار دارد. مدیران آموزش عالی دولت جدید 
باید گام های جدی و محکمی در مســـیر آغاز فصل نوین 
علمی در کشـــور بردارند. تحقق مفاد برنامه هفتم توســـعه و 
پیگیری سیاســـت های اباغی علم و فناوری توسط رهبر 
انقاب می تواند چراغ راه مسئولان باشد اما با نگاهی ویژه تر 
، اولویت های جدی آموزش عالی را می توان در  به شرایط روز

یک دسته بندی ارائه کرد.
 

افزایش سهم پژوهش از تولید ناخالص داخلی 1
تامین مالی حوزه پژوهش یکی از جدی ترین موضوعاتی است 
کـــه مدیـــران دولت چهاردهم برای عاج آن باید طرح و ایده 
مشخصی داشته باشند. در اباغ سیاست های کلی علم 
و فناوری هدف گذاری سهم 4 درصدی مطرح شده اما در 
طول سال های اخیر مراکز آماری عددی کمتر از نیم درصد را 
بیان کردند که در حد و اندازه بودجه مورد نیاز تحقیق و توسعه 
کشور نیست. رایزنی در جهت افزایش این عدد و تاش برای 
تحقـــق عـــدد اعامی در برنامه هفتم می تواند هم به تقویت 
تجهیزات پژوهشی و هم به تحرک هرچه بیشتر فضای علمی 
کمک کند. نکته دیگری که در کنار این موضوع اهمیت دارد، 
هدفمند شدن هزینه کرد پژوهشی دستگاه ها و موسسات 
دولتی است. درواقع همین بودجه محدود پژوهشی می تواند با 

ساماندهی و نظارت، تاثیری بیش از میزان کنونی داشته 
باشد اما فقدان شفافیت و اولویت سنجی مانع 

از این امر شده است. 
ادامه در صفحه 6

چند نکته درباره موضع رئیس جمهور  درباره اساتید دانشگاه و ۱۴۰۱ و...

ماشین وفاق هم گاز 
می خواهد هم ترمز

حضور آرمیتا رضایی نژاد در پارالمپیک فرانسه در چند روز اخیر با 
حاشیه های زیادی در شبکه های اجتماعی همراه شد. برخی کاربران 
در حمایت از آرمیتا، حضور وی در پاریس را با عنوان »سرپرســـت 
معنوی« کاروان ورزشی ایران مورد تحسین قرار داده و این انتخاب را بسیار مناسب تلقی کرده و برخی نیز انتقاد کردند که حضور 
آرمیتا در این رویداد با این عنوان چه لزومی خواهد داشت؟ برداشت های مختلفی می توان از حضور آرمیتا در این سفر داشت. 
اما آنچه باید مورد توجه قرار گیرد اینکه رویدادهای جهانی ورزشی فقط یک رویداد ورزشی نیستند، بلکه بهترین تریبون بین المللی 
برای شناساندن هر کشور به تمام جهان است؛ چراکه تمامی دوربین های جهان را به خود جلب می کنند.  آرمیتا رضایی نژاد در 
حافظه تاریخی همه ما دختربچه پنج ساله ای است که پدرش داریوش رضایی نژاد، یکی از دانشمندان هسته  ای کشورمان بود 
که در حادثه ای تروریستی جلوی چشمانش به شهادت رسید. بعد از آن آرمیتا نه  فقط یک دختر شهید بلکه یکی از نمادهای 
مظلومیت ایران در مساله هسته ای شد. ایرانی که در مسیر دستیابی به حقوق هسته ای خود دانشمندان و مجاهدان علمی اش 
را به شکل مظلومانه و ناجوانمردانه ای از دست داد. رویدادهای بین المللی در هر حوزه ای، خواه ورزشی و خواه علمی همواره با نام 
و نشان های معنوی از داخل ایران همراه بوده  و این نشان از تلفیق و درهم تنیدگی همه حوزه ها با یکدیگر بوده  است. چه بسیار 
سیاسیون و هنرمندانی که همراه با کاروان ها و تیم های ملی کشور خود در رویدادهای بین المللی شرکت کرده و همراه شدند. 
در دنیای امروز دیگر قرار نیست تیم ها تنها با اسپانسرهای مالی خود در مسابقات شرکت کنند یا صنایع دستی خود را 
به رویدادهای مختلف برای معرفی کشور خود بیاورند. مانند مسابقات جام جهانی ۲۰۰6 که تیم ملی ایران برای 
هرکدام از رقبای گروه خود یک تابلو فرش بزرگ و نفیس به همراه آورد و در آغاز بازی مقابل همه دوربین ها به 
آنها هدیه داد.  در جام جهانی ۲۰۱4 برزیل، کاروانی از هنرمندان و بازیگران ایرانی به این مسابقات اعزام 
شدند تا در کنار تیم ملی ایران به عنوان حامی حضور داشته باشند. اگرچه آن زمان نیز به پوشش 
برخی از هنرمندان در جام جهانی انتقادهایی شد، مانند شلوارک محراب قاسمخانی 
که مورد نقد هواداران تیم ملی قرار گرفت و منتقدان معتقد بودند باید شأن هنری و 
سطح پوشش هنرمندان ایرانی حفظ شود، اما باز هم این اقدام از سوی مردم و 
رسانه ها حمایت شد و در دوره های بعدی نیز همواره در کنار کاروان ورزشی، 
کاروان دیگـــری از هنرمنـــدان و افـــراد خارج از ورزش نیز به قصد فعالیت های 
فرهنگی و حمایتی از تیم ملی به رقابت ها اعزام می شدند. موضوعی که از 
ســـوی همه کشـــورها بدیهی و کاما عادی به نظر می رســـد. حضور آرمیتا 
رضایی نژاد نیز از این قاعده مستثنی نیست. آرمیتا این بار نه به عنوان 
یک بازیگر یا یک سلبریتی بلکه به عنوان دختر یک دانشمند شهید 
هســـته ای از ایران، کاروان جانبازان و معلولین پارالمپیک جمهوری 
اسامی ایران را همراهی می کند و شاید چون تنها عادت داریم فقط 
سیاســـیون و بازیگران را به عنوان همراه معنوی در این رویدادها 
ببینیم، حضور او برای مان جدید و تازه  اســـت. رقابت هایی 
که به شکل ناجوانمردانه ای رژیم صهیونیستی در آنها حضور 
پیدا کرد و چندی قبل نیز در المپیک بر روی لباس نظامی 
سربازانش، لباس ورزشی پوشاند و آنها را راهی رقابت ها کرد. 
فرانسه  نیز به اسم یک رویداد ورزشی، به مهم ترین عناصر 
مسیحیت حمله کرد به گونه ای که صدای مسیحیان مذهبی 
را نیز در سراسر جهان درآورد و در قلب پاریس همجنس بازی و 
زن پوشی مردان را در جهان به نمایش گذاشت. نگاه صرف ورزشی 
به چنین رقابت هایی ناشیانه ترین نگاهی است که می توان به این 
رویدادهای بزرگ بین المللی داشت. حضور آرمیتا و امثال او در 
کاروان های ورزشی و بین المللی ایران عیب نیست بلکه باید این 
جنـــس کارهای فرهنگی در ســـایر رویدادهای بین المللی نیز در 
دســـتور کار قرار گیرد. بســـیاری از کشورهای جهان به خصوص در 
جهان اســـام چه در المپیک و چه در جام جهانی از این فرصت 
در جهت رساندن صدای مظلومیت مردم فلسطین و غزه استفاده 
کردند. کشور قطر در زمان میزبانی خود در جام جهانی با قرآن خوانی 
جوان معلول خود افتتاحیه را متبرک کرد و حتی در راستای احترام 
به فرهنگ و دین و آیین خود مصرف مشروبات الکلی در رقابت ها 
را ممنوع اعام کرد. حال اگر ایران به دلایل مختلفی نتوانسته میزبان 
رقابت هایی به این بزرگی باشد، بهتر است از حضور در این رقابت ها 
در سایر کشورها نیز بهترین بهره های فرهنگی را ببرد و حتی زمینه ساز 
و مروج چنین فعالیت هایی میان کشورهای منطقه و جهان اسام شود. 
پـــس حتـــی اگر حضور آرمیتـــا در این رقابت ها مورد ســـوال هم قرار بگیرد 
یک جواب زیبا دارد؛ او دختر دانشمند شهید ایرانی است کسی که برای 
عقب نشاندن فعالیت های هسته ای ایران به شهادت رسید و حالا دخترش 
به عنوان سرپرســـت معنوی کاروان ورزشـــی ایران و نمادی از دختران کشـــور در 

این رقابت ها حضور دارد. 
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